Não há julgamentos pela aplicação das políticas contábeis significativas quanto ao Balanço Financeiro.

INFORMAÇÕES DE SUPORTE E DETALHAMENTO DE ITENS APRESENTADOS NAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:

Ingressos Orçamentários:

Os valores dos ingressos orçamentários do exercício de 2019 decorrentes das receitas orçamentárias totalizando R$ 1.121,01

(um mil, cento e vinte um reais e um centavo), sendo provenientes dos rendimentos de aplicações financeiras do exercício de

2019.

FRANCISCO HELDER SARAIVA MOREIRA
PRESIDENTE

462.355.154-72

EZIUDA MARIA DE SOUSA
CONTADORA

354.769.314-49

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CABROBÓ

Exercício de  2019

NOTA EXPLICATIVA

ANEXO 14C - BALANÇO PATRIMONIAL

Transferências Financeiras Recebidas:

Os valores das transferências financeiras recebidas no exercício de 2019 totalizando R$ 2.676.865,72 (dois milhões, seiscentos

e setenta e seis mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos), sendo estas derivadas dos repasses recebidos

do Poder Executivo, conforme definido na legislação.

Ingressos Extraorçamentários:

Os ingressos extraorçamentários totalizando R$ 452.775,02 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e setenta e cinco

reais e dois centavos),  sendo composto por as seguintes contas: Restos a pagar inscrição no exercício (processados o saldo inscrito é de  R$ 0,00 e

não processados o saldo inscrito é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)), Consignações totalizando R$ 443.654,25 (quatrocentos e quarenta e três mil,

seiscentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) (Contribuição ao RGPS, Depósitos e Cauções, Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte -

IRRF, ISS, Outros Consignatários, Pensão Alimentícia, Retenções - Empréstimos e Financiamentos e RPPS - Retenções Sobre Vencimentos e

Vantagens) e Outros recebimentos extraorçamentários (créditos a receber por reembolso de salário família pago) R$ 4.120,77 (quatro mil, cento e vinte

reais e setenta e sete centavos).

Saldo bancário anterior:

O saldo disponível em 31/12/2018 foi de R$ 6.196,18 (seis mil, cento e noventa e seis reais e dezoito centavos). 

Despesa Orçamentária:

FRANCISCO HELDER SARAIVA MOREIRA
PRESIDENTE

462.355.154-72

EZIUDA MARIA DE SOUSA
CONTADORA

354.769.314-49

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CABROBÓ

Exercício de  2019

NOTA EXPLICATIVA

ANEXO 14C - BALANÇO PATRIMONIAL

A despesa orçamentária empenhada no exercício foi de R$ 2.621.101,51 (dois milhões, seiscentos e vinte e um mil, cento e um

reais e cinquenta e um centavos).

Transferências Financeiras Concedidas:

Não houve transferências financeiras concedidas - independentes de execução orçamentária no exercício de 2019.

Desembolsos Extraorçamentários:

Os desembolsos extraorçamentários totalizando R$ 452.879,39 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta e

nove reais e trinta e nove centavos),  sendo composto por as seguintes contas: Restos a pagar pagos (restos a pagar não

processados  pagos é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e restos a pagar processados pagos R$ 104,37 (cento e quatro reais e

trinta e sete centavos)), Consignações totalizando R$ 443.654,25 (quatrocentos e quarenta e três mil, seiscentos e cinquenta e

quatro reais e vinte e cinco centavos) (Contribuição ao RGPS, Depósitos e Cauções, Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte -

IRRF, ISS, Outros Consignatários, Pensão Alimentícia, Retenções - Empréstimos e Financiamentos e RPPS - Retenções Sobre

Vencimentos e Vantagens) e Outros recebimentos extraorçamentários (créditos a receber por reembolso de salário família pago) R$ 4.120,77 (quatro

mil, cento e vinte reais e setenta e sete centavos).